Sensitivitätsanalyse des Wertzuwachses
des Neugeschäfts in 2003

(in Mio. Euro)

Wertzuwachs des Neugeschäfts
in den Jahren 2001, 2002 und 2003

(in Mio. Euro)

Das Jahresneugeschäft hat 177 Mio. Euro zum Wertzuwachs beigetragen. Es wurde zum Zeitpunkt

der Produktion aufgrund von Annahmen am Jahresende ermittelt und am Ende des Jahres zum

Diskontierungsfaktor kapitalisiert.

2001 2002 2003

Lebensversicherung - ital. Geschäfte

- Vertreter 52 65 72

- Finanz- und Anlageberater 8 19 37

- Banken 27 32 35

Lebensversicherung – ausländ. Geschäfte 3 3 17

Ital. Asset Management 21 13 16

Wertzuwachs des Neugeschäfts Gesamt 111 132 177

Um beurteilen zu können, wie sich andere Diskontierungsfaktoren auswirken, wurde der

Wertzuwachs des Neugeschäfts 2003 mit Diskontierungsfaktoren ermittelt, die jeweils 0,5 Prozent

über bzw. unter dem Leitzinssatz liegen. Und um einschätzen zu können, wie sich Veränderungen

im wirtschaftlichen Umfeld auswirken können, wurde der Wertzuwachs des Neugeschäfts mit

Zinssätzen ermittelt, die bei gleichbleibendem Diskontierungsfaktor jeweils 0,5 Prozent über bzw.

unter dem Leitzinssatz liegen. Die Ergebnisse sind in der folgenden Tabelle dargestellt.

+0.5% Leitzinssatz -0.5%

Sensitivität des Wertzuwachses auf den Diskontierungsfaktor 164 177 191

Schwankung in % -7,1% +7,8%

Sensitivität des Wertzuwachses auf den Zinssatz 197 177 155

Schwankung in % +11,1% -12,5%

Annahmen

Die Schätzung des Substanzwerts, wie auch jede andere Bewertungsmethode, die sich auf die

Projektion künftiger Gewinne stützt, impliziert notwendigerweise eine gewisse Subjektivität bei

der Festlegung der anzuwendenden Annahmen. Der Ras Konzern hat mit Unterstützung von

Tillinghast-Towers Perrin versucht, geeignete und kohärente Annahmen für alle Geschäftsbereiche

zu finden. Die Annahmen wurden wie bei der Berichterstellung für den Substanzwert deterministisch

definiert und können daher nicht die natürliche Volatilität widerspiegeln, die vor allem zinsabhängige

Annahmen aufweisen.